Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021700042

42

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO III

REQUERIMENTO DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO
À Comissão Organizadora do Concurso,
_________________________________________________________________, Candidato (a) inscrito (a) no Concurso Público para provimento de Cargo Efetivo de Professor do

Magistério do Ensino Superior da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, na cidade de Parnaíba, objeto do Edital nº 03/2025 na Área de ( )Fisioterapia Cardiorrespiratória Ambulatorial,
Hospitalar e em Terapia Intensiva, residente na _________________________________________________________________________N.º_____________ ,
bairro_____________________________, telefone ( )_______________________, e-mail ________________________________________.

Requer que lhe seja disponibilizado:
1 Atendimento diferenciado para realizar as provas do referido Concurso, conforme Laudo
Médico anexo.
Tipo de Atendimento:
2 Atendimento diferenciado para realizar as provas do referido Concurso, por motivo de crença religiosa, conforme Declaração da Congregação em anexo.
Tipo de Atendimento:
3 Outro, na forma da Lei e comprovado em anexo.
Nestes termos, pede e espera deferimento.
Parnaíba, PI, _______de________________de 20_____.
Assinatura do (a) Candidato (a)
CPF nº_________________________________
RG nº________________________________

EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO PD&I
Espécie: CONTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E
INOVAÇÃO - PD&I QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA, CNPJ: 33.519.114/0001-00 E O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO ICT&I PROALGA BRASIL, CNPJ: 30.794.871/0001-95. Objeto: cooperação técnica
e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o projeto "Monitoramento do 1/10
Cultivo da Macroalga Marinha Kappaphycus alvarezii", a ser executado nos termos do
plano de trabalho anexo, visando avaliar o potencial impacto do cultivo da macroalga para
contribuir com o desenvolvimento sustentável da bioeconomia no estado do Piauí. Data de
Assinatura: 14/02/2025. Vigência: 5 anos a partir da data da assinatura, podendo ser
prorrogado por meio de termo aditivo, mediante a apresentação de justificativa técnica,
com as respectivas alterações no plano de trabalho.. Signatários: pela Instituto de Ciência,
Tecnologia e Inovação ICT&I Proalga Brasil: Luiz Alberto Santos da Silva, Presidente e pela
UFDPar: João Paulo Sales Macedo, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.009750/2024-43.
Concorrência Nº 90205/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 35.446.964/0001-42 - LR MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Conclusão
obra do prédio nupac no campus do ceunes.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 14/02/2025 a
13/02/2026. Valor Total: R$ 1.076.655,16. Data de Assinatura: 14/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2025).

EDITAL Nº 26, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante Estrangeiro, de que trata o Edital nº
187/2024-Progep, publicado no DOU de 26 de novembro de 2024, seção 3, página 70.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais
Área/Subárea: Ciências Humanas (CNPq 7.00.00.00-0) / Sociologia (CNPq:

7.02.00.00-9)
Processo de seleção de docente nº: 23068.055570/2024-33

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Luca Bussotti .2403

. .2º .Fernando Manuel Rocha da Cruz .2032

. .3º .Agustín Salerno .705

. .4º .Jimena Ines Garrido .670

. .5º .William Andrés Álvarez Álvarez .520

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 7/2025

Processo nº 23068.003168/2025-54. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Universidad de Concepción (Chile). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
13/02/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 8/2025

Processo nº 23068.004663/2025-81. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo. Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 05/02/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 2/2025

Processo nº 23068.000506/2025-04. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Arcelormittal Brasil S.A. Objeto: União de esforços com vista ao
desenvolvimento mútuo de atividades de ensino, pesquisa, extensão, eventos, visitas e
atividades culturais, objetivando o fortalecimento das atividades desenvolvidas nas áreas
de atuação dos partícipes. Data da assinatura: 04/02/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 6/2025

Processo nº 23068.037132/2024-93. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Universidade de Twente (Países Baixos). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica por meio da coorientação de candidatos a doutorado (estudantes de
Doutorado) das respectivas instituições, visando a preparação de suas teses de doutorado
que resultem em diplomas concedidos conjuntamente, cuja conclusão e defesa serão
realizadas sob a responsabilidade conjunta das duas instituições, de acordo com as
disposições deste documento. Data da assinatura: 06/11/2024. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 025/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS NO EST
DO ES CNPJ: 36.045.110/0001-17 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 14 de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 026/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ASSOCIACAO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS DO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO-AMAES CNPJ: 04.889.666/0001-01 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 13 de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 027/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: K & E COMERCIAL ALIMENTACOES LTDA CNPJ:
28.421.730/0001-85 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14
de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 028/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA CNPJ:
30.704.185/0001-86 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14
de fevereiro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 37/2025
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 14/2025, publicado no D.O.U. de
20/01/2025:

1 - Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras (REN)
Classe: Assistente com Graduação - 40 horas
Área: Enfermagem no Cuidado Integral ao Adulto e Idoso.
Classificação: Elisângela de Souza Silva Maia (1° lugar), Victoria de Freitas

Pereira (2° lugar), Barbara Nino Ornellas Hasselmann (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 38/2025
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 3/2025, publicado no D.O.U. de
03/01/2025:

1 - Departamento de Engenharia de Produção de Petrópolis (PDE)
Classe: Assistente com Mestrado - 40 horas
Área: Cálculo, Física e Eletricidade Aplicada.
Classificação: Paula Selvatice Pereira Teles (1° lugar), Cauê Francisco Teixeira da

Silva (2° lugar), Bruno Mallet Paula (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: ™23069.179616/2023-18. INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
ACORDO DE COOPERAÇÃO. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense — UFF e
Fundação Euclides da Cunha - FEC. OBJETO: Prorrogação da vigência do ACORDO DE
COOPERAÇÃO para o desenvolvimento institucional tecnológico ou científico por meio de
ações de gestão de resíduos e de mitigação de emissões de CO2 nas instituições,
abrangendo a implementação de projetos conjuntos; compartilhamento de informações,
documentos e publicações; e, intercâmbio de seus recursos humanos para o
desenvolvimento das ações pretendidas. DATA: 14 de fevereiro de 2025. PRAZO: Fica
prorrogada a vigência do ACORDO DE COOPERAÇÃO por 36 (trinta e seis meses), a partir
de 31 de janeiro de 2025. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor
da Universidade Federal Fluminense — UFF e ALBERTO DI SABBATO, Diretor Presidente da
Fundação Euclides da Cunha - FEC.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CNPJ DA MANTENEDORA: 28.523.215/001-06
EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados
147( Cento e Quarenta e Sete) diplomas no período de 01/01/2025 a 31/01/2025, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carol
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-17T02:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial